
 Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

 

       

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 128 del 04 AGO 2023 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e fruizione del laghetto Mandria del Conte in agro 

del Comune di Isnello tramite trattativa diretta MEPA/Consip – Affidamento 

 

CIG: Z153B89401 
 

Il DIRETTORE REGGENTE 
 

NOMINATO con D.A. Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 

19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

Verificata ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

         f.to Il Direttore Reggente 

        (Dott. Giuseppe Maurici) 
 

 

 

 

                         

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato 

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Vista la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

Dato Atto che, al fine di procedere, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., assume 

il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto F.D. Ing. Salvatore Sabatino 

nominato con atto n. 66 del 30.05.2023 al fine della predisposizione degli atti consequenziali; 
 

Premesso che: 
 

- il laghetto di Mandria del Conte sito nel territorio del Comune di Isnello è stato acquisito al 

demanio dell’Ente Parco delle Madonie, con fondi PSR 2014/2020; 

- il suddetto Laghetto risulta sprovvisto di misure sicurezza e salvaguardia dello stesso; 

- al fine di evitare incidenti e per la salvaguardia della sicurezza per la pubblica incolumità si rende 

necessario effettuare degli interventi per la messa in sicurezza dell’invaso, oltre alla collocazione 

di segnaletica adeguata per i fruitori; 

- in considerazione di una maggiore fruibilità dell’area circostante dello stesso laghetto si prevede 

di collocare delle panche e un capanno per birdwatching; 

Vista la determina a contrarre del direttore n. 95 del 15.06.2023, che si richiama nei contenuti e 

negli atti, con cui è stato stabilito di procedere all’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i. tramite Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-

strazione di Consip, mediante la procedura di Trattativa Diretta con un unico operatore economico; 

Dato atto che con la superiore determinazione a contrarre è stato assunto l’impegno di spesa n. 

333/2023, per l’importo complessivo di € 20.000,00 comprensivo di IVA al 22% e oneri come per 

legge, sul pertinente capitolo 70302 alla voce “Progettazione ed interventi di sistemazione, manu-

tenzione straordinaria e di tutela naturalistica di strutture e immobili dell’Ente”;   

Vista la Trattativa MEPA n. 3617284 del 20/06/2023 trattativa diretta con un unico operatore eco-

nomico, fissando la scadenza per il 26.06.2022;  

Vista l’offerta prodotta tramite MEPA Trattativa n. 3617284 del 20/06/2023 dalla ditta Costruzioni 

System di Ferlino Piero con sede in Petralia Sottana (PA) per i lavori di messa in sicurezza e frui-

zione del laghetto Mandria del Conte in agro del Comune di Isnello, così come riportato nella scheda 

tecnica, per l’importo di € 13.500,00 IVA al 22% esclusa;  

Visto il DURC On Line, emesso dall’INAIL prot. n. 39037635 con scadenza al 08/10/2023 che 

risulta Regolare;  

Atteso che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il seguente procedimento è: Z153B89401 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori descritti sopra alla ditta individuata sul 

Mercato Elettronico della P.A. di Consip; 

tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di  
 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

- le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  
 

1. AFFIDARE, per quanto espresso nella premessa, attraverso la procedura della trattativa 

diretta con un solo operatore economico trattativa n. 3617284 del 20/06/2023 nell’ambito 

del MEPA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), alla ditta Costruzioni System di Ferlino 

Piero con sede in Petralia Sottana (PA), P.I. 06119280821, i lavori di “messa in sicurezza e 

fruizione del laghetto Mandria del Conte in agro del Comune di Isnello”, così come indicato 

nella documentazione di gara e nella scheda tecnica, allegata alla presente, per l’importo 

complessivo di € 19.063,04 derivante dall’offerta a ribasso prodotta dalla ditta di € 13.500,00 

esclusa IVA al 22% sull’importo a base gara di € 14.268,00 iva esclusa e le spese non 

soggette a ribasso (oneri per la sicurezza e imprevisti) ammontanti ad € 2.593,04; 

 

2. DARE ATTO che la spesa complessiva € 19.063,04 compresa di IVA, oneri e spese come 

per legge, inerente agli interventi da eseguirsi c/o il laghetto di Mandria del Conte sito nel 

territorio del Comune di Isnello, trova copertura sul cap. 70302 alla voce “Progettazione ed 

interventi di sistemazione, manutenzione straordinaria e di tutela naturalistica di strutture e 

immobili dell’Ente” con l’impegno n. 333/2023, già assunto con determina a contrarre del 

direttore n. 95/2023; 

 

3. DARE ATTO che alla liquidazione della superiore spesa si provvederà, con successivo atto  

a seguito dell’esecuzione dei lavori richiesti, con le modalità ed i termini previsti nella 

documentazione di gara, dietro presentazione di regolare fattura elettronica e della 

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13/08/2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni  

in Legge 217/2010, da parte della ditta su indicata; 
 

4. PROVVEDERE alla pubblicazione nei modi previsti dalla normativa vigente. 
 

      f.to Il Collaboratore Amm.vo 

 (Sig. Patrizia M. R. Torre)    f.to Il Responsabile del Procedimento 

                (F.D. Ing. Salvatore Sabatino)   

 

IMP. 333/2023 f.to F.D. I. Potestio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                          Il Direttore 

     _________________                    ___________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

